Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2025 Vitória, terça-feira, 1 de julho de 2025

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 01/07/2025 Página 3 de 16

Art. 6º Os casos omissos serão dirimidos pelo(a) Procurador(a)-Geral de Justiça.

Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Vitória, 30 de junho de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA - SPGA

EDITAL SPGA Nº 72, de 30 de junho de 2025.

Divulga e homologa o resultado do Processo de Seleção de Estagiários de Graduação e Pós-Graduação em Direito para a Promotoria de

Justiça de Pedro Canário.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por meio de sua Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa, que ao

final subscreve, com fundamento na Portaria PGJ nº 4.242, de 21 de julho de 2014, bem como na Resolução CSMP nº 07, de 29 de maio

de 2019, e considerando o teor do Procedimento Sei! nº 19.11.1189.0017355/2025-10,

TORNA PÚBLICA e HOMOLOGA a lista final dos candidatos aprovados no Processo de Seleção de Estagiários de Graduação e Pós-

Graduação em Direito para a Promotoria de Justiça de Pedro Canário, aberto pelo Edital SPGA nº 62, de 12 de junho de 2025.

A referida lista está disponível no site da instituição em https://mpes.mp.br/ceaf/selecoes-de-estagiarios/

Vitória/ES, 30 de junho de 2025.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

EDITAL SPGA Nº 73, de 30 de junho de 2025.

Divulga e homologa o resultado do Processo de Seleção de Estagiários de Graduação em Direito para a Promotoria de Justiça de Muniz

Freire.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por meio de sua Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa, que ao

final subscreve, com fundamento na Portaria PGJ nº 4.242, de 21 de julho de 2014, bem como na Resolução CSMP nº 07, de 29 de maio

de 2019, e considerando o teor do Procedimento Sei! nº 19.11.2091.0022137/2025-53,

TORNA PÚBLICA e HOMOLOGA a lista final dos candidatos aprovados no Processo de Seleção de Estagiários de Graduação em Direito

para a Promotoria de Justiça de Muniz Freire, aberto pelo Edital SPGA nº 59, de 11 de junho de 2025.

A referida lista está disponível no site da instituição em https://mpes.mp.br/ceaf/selecoes-de-estagiarios/

Vitória/ES, 30 de junho de 2025.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

PORTARIA SPGA Nº 3049, de 30 de junho de 2025.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 1449/2025, publicada no Diário Oficial de 16.04.2025, que designa o Promotor de Justiça,

LEONARDO AUGUSTO DE ANDRADE CEZAR DOS SANTOS, para exercer também a função de 5º Promotor de Justiça da Promotoria de

Justiça Criminal de Serra, nos termos do art. 104-A da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, no dia 23.07.2025.

PORTARIA SPGA Nº 3050, de 30 de junho de 2025.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 1450/2025, publicada no Diário Oficial de 16.04.2025, que designa o Promotor de Justiça,

LEONARDO AUGUSTO DE ANDRADE CEZAR DOS SANTOS, para exercer também a função de 7º Promotor de Justiça da Promotoria de

Justiça Criminal de Serra, nos termos do art. 104-A da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, no dia 23.07.2025.

PORTARIA SPGA Nº 3051, de 30 de junho de 2025.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 1451/2025, publicada no Diário Oficial de 16.04.2025, que designa o Promotor de Justiça,

LEONARDO AUGUSTO DE ANDRADE CEZAR DOS SANTOS, para exercer também a função de 9º Promotor de Justiça da Promotoria de

Justiça Criminal de Serra, nos termos do art. 104-A da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, no dia 23.07.2025.

PORTARIA SPGA Nº 3052, de 30 de junho de 2025.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 2808/2025, publicada no Diário Oficial de 25.06.2025, que designa a Promotora de Justiça,

NATÁSSIA MARTINS SARMENTO, para exercer também a função de 6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de

Cariacica, nos termos do art. 104-A da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, no dia 18.07.2025.

PORTARIA SPGA Nº 3053, de 30 de junho de 2025.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 2809/2025, publicada no Diário Oficial de 25.06.2025, que designa a Promotora de Justiça,

NATÁSSIA MARTINS SARMENTO, para exercer também a função de 7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de

arild
Realce